
 

 

 Decreto del Direttore generale  

Pag. 1 di 4 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 
 

 

Oggetto: Grandi Eventi 2024 

ASSOCIAZIONE PRO MAJANO 

 concessione contributo per la realizzazione dell’iniziativa  

Musica e Grandi eventi al 63° Festival di Majano 

CUP D28J24000040002   

COR 22295522 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO  

che, ai sensi dell’art. 6, commi 79 e 80 della legge regionale 12/2006, l'Amministrazione regionale è autorizzata 

a concedere a PromoTurismoFVG un finanziamento per la promozione, l'organizzazione e la realizzazione di 

grandi eventi di rilievo nazionale e internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale, a seguito della 

presentazione della domanda alla Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione corredata di una 

relazione illustrativa degli eventi realizzati o da realizzarsi. 

 
VISTA 

la richiesta di contributo - prot.n. 793 dd. 25.01.2024- di 100.000,00 euro presentata dall’Associazione Pro Majano 

di Majano (UD), per la realizzazione dell’iniziativa Musica e Grandi eventi al 64° Festival di Majano in programma 

dal 19 luglio al 15 agosto 2024; 

 

PRESO ATTO CHE:  

o Anche quest’anno dal 19 luglio al 15 agosto 2024 in Piazza Italia a Majano, si svolgerà il “Festival di Majano”, 

storica rassegna culturale, enogastronomica, musicale e sportiva del Friuli-Venezia Giulia, giunta alla sua 64^ 

edizione. Il Festival ha saputo convogliare, edizione dopo edizione, un pubblico crescente, decine di migliaia 

di visitatori, obiettivo straordinario per un piccolo centro collinare come quello di Majano. Moltissimi e 

sempre in crescendo sono i visitatori provenienti da fuori regione e da tutta Italia, e molti anche quelli 

provenienti dall’estero, da Austria, Slovenia e Croazia in primis. Questo aspetto è ulteriore prova di come il 

festival abbia saputo crescere negli anni e superare, anche in termini di promozione, i confini nazionali. In 

taluni casi, vista l’entità degli eventi, abbiamo riscontrato turisti da Stati Uniti e Inghilterra.  

o Per l’edizione del 2024, saranno proposti concerti a livello nazionale e internazionale, come ogni edizione, 

sono già stati annunciati i FLOGGING MOLLY.  

Nella passata edizione spettacolari sono stati i concerti dell’artista Salmo, Panariello vs Masini, Nek & Renga, 

Goran Bregobic, Articolo 31 e Gabry Ponte. Un programma degno di un grande festival, in linea con quanto 



 

 

 Decreto del Direttore generale  

Pag. 2 di 4 

fatto dai primi anni 60, quando la Pro Majano muoveva i primi passi, fino ai giorni nostri, con i grandi nomi 

della musica italiana e straniera ad alternarsi sul palcoscenico.  

o Una caratteristica del Festival è proprio quella di proporre, quasi per un mese intero, un cartellone completo 

di eventi live. Così sarà anche in questo 2024 per la 64° edizione della rassegna, con un calendario capace di 

unire grande musica, iniziative culturali, sportive e gastronomiche, eventi per bambini e famiglie. Per il 

territorio della Collinare del Friuli-Venezia Giulia, il Festival di Majano rappresenta un cardine fondamentale 

per lo sviluppo turistico dell’intera zona; tutte le strutture ricettive presenti, ad esempio, beneficiano 

dell’arrivo di tanti appassionati, registrando il pieno in occasione dei grandi eventi organizzati.   

o Una particolarità dell’iniziativa è quella di unire la musica con la enogastronomia. All’esterno dell’area concerti 

il pubblico potrà infatti gustare le eccellenze della tradizione friulana in un originale percorso all’insegna del 

gusto e del benessere.  

o Visto gli ottimi risultati in termini di ritorno di presenze estere, nelle ultime edizioni si è deciso di attuare un 

piano di comunicazione anche oltre confine, interessando Austria, Slovenia e Croazia. Questo ha permesso, 

ad ogni concerto, di ospitare appassionati stranieri, che hanno avuto modo quindi di soggiornare e conoscere 

la realtà del Festival di Majano e del territorio collinare. 

 

VISTA 

la nota prot.n. 2376 del 06.03.2024 con la quale PromoTurismoFVG ha chiesto la concessione di un contributo di 

euro 673.500,00 per la realizzazione di Grandi Eventi 2024 - ai sensi dell’art. 6, c. 79 della L.R. 12/2006 – tra i quali 

è stata individuata la Musica e Grandi eventi al 64° Festival di Majano, proposta dall’Associazione Pro Majano di 

Majano (UD). 

 

VISTO 

il Decreto 13217/GRFVG del 20.03.2024, della Direzione centrale attività produttive, Servizio turismo, con il quale 

è stato concesso a PromoTurismoFVG un finanziamento di euro 673.500,00 per sostenere le spese connesse alla 

promozione, organizzazione e realizzazione di grandi eventi di rilievo nazionale ed internazionale di tipo turistico, 

sportivo, musicale e culturale. 

 
RITENUTO 

pertanto, di procedere alla concessione in favore dell’Associazione Pro Majano di Majano (UD) un contributo di 

euro 50.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione dell’iniziativa Musica e Grandi eventi al 64° Festival di 

Majano, in programma dal 19 luglio al 15 agosto 2024.  

 
ATTESO CHE: 

o il contributo è concesso dell’Associazione Pro Majano con sede a Majano, nel rispetto dell’art.53 del 

Regolamento (UE) n.651/2014 della Commissione del 17.06.2014 che dichiara alcune categorie di aiuti 

compatibili con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato e, specificamente, ai sensi 

del comma 2 lettera a); 

o ai sensi dell’art. 53 del medesimo Regolamento e con riferimento al progetto di cui trattasi, per gli aiuti al 

funzionamento sono ammissibili i costi previsti al comma 5; 

o ai sensi dello stesso art.53, comma 8, per gli aiuti che non superano un milione di euro, l’importo massimo 

dell’aiuto può essere fissato all’80% dei costi ammissibili; 



 

 

 Decreto del Direttore generale  

Pag. 3 di 4 

o è stata effettuata la Visura Deggendorf – VERCOR n. 28350848 dalla quale il soggetto beneficiario non risulta 

presente nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione e di recupero della 

Commissione Europea; 

o è stata acquisita, con nota dd. 28.03.2024, assunta al protocollo 3416 la dichiarazione (ai sensi art.47 DPR 

445/2000) da parte del beneficiario che l’impresa non si trova in condizione di difficoltà; 

o è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con esito positivo: COR 22295522; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita abitualmente/o 

occasionalmente attività in regime di impresa commerciale, il finanziamento è destinato ad una iniziativa con 

esercizio di attività in regime commerciale, e quindi sull’ammontare del contributo erogato sarà effettuata la 

ritenuta d’acconto del 4%. 

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica 

nei territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le 

funzioni e dei poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 2 

ove cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce 

gli obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al 

Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività 

della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1377 

del 10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona di Antonio Bravo, con 

decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 

18.09.2023 al dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 

settembre 2023 al 19 settembre 2024; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 
1. di concedere all’Associazione Pro Majano di Majano (UD), un contributo di euro 50.000,00 a sostegno delle 

spese per la realizzazione dell’iniziativa Musica e Grandi eventi al 64° Festival di Majano, in programma dal 19 

luglio al 15 agosto 2024 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto del 4%, prevista dall’art.28, comma 2, del D.P.R. 

n.600/1973; 



 

 

 Decreto del Direttore generale  

Pag. 4 di 4 

 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione 

del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 
4. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2024, in contabilità analitica, con specifica 

destinazione codice nr. 100084 – Grandi Eventi L.r. 12/2006 art. 6 c. 79 - anno 2024.  

 

 

 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

dott. Antonio Bravo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, 

il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


		2024-04-02T13:12:20+0000




